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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Трансформация социокультурной ситуации в России и мире

ориентирует на перестройку образовательных систем всех уровней непрерывного

образования. Ключевой тенденцией этой перестройки выступает нацеленность на

достижение нового качества будущих выпускников путём развития их общих ком-

петенций на основе осмысления принципов гармонизации взаимоотношений ком-

понентов системы: Человек – Природа – Общество.

Естественно-научное образование на ступени среднего профессионального

образования (далее – СПО) является частью обязательной общеобразовательной

подготовки квалифицированных специалистов, обеспечивающей уровень среднего

общего образования. Интегрированный курс «Естествознание» (далее – ИК ЕЕ)

вводился для специальностей социально-экономического и гуманитарного профи-

лей, ориентирован на решение задач формирования современного научного миро-

воззрения и профилизации общеобразовательной подготовки. Направлен на созда-

ние условий для осмысления человеком своего места в природе и обществе как их

неотъемлемой части, нацелен на самоопределение личности в окружающем мире,

развитие способности адаптироваться в быстроменяющихся условиях развития

мира и страны, что обосновывает его актуальность. Обозначенные планируемые

образовательные результаты в контексте компетентностного подхода могут быть

представлены как ценностно-смысловые компетенции (А.В. Хуторской).

Освоение ИК ЕЕ обучающимися в системе СПО в соответствии с профилем

осваиваемой профессиональной деятельности может существенно влиять на про-

цесс развития ценностно-смысловых компетенций (далее – ЦСК) будущих специа-

листов, благодаря его огромному содержательному, мировоззренческому и мето-

дологическому потенциалу. Методологические основания естественных наук рас-

сматривались В.А. Асеевым, Б.М. Кедровым, В.Н. Кузнецовым, Н.Н. Моисеевым,

А.Д. Сухановым, Г.П. Щедровицким и др. Значение курса «Естествознание» для

развития разных аспектов личности раскрывается в работах И.Ю. Алексашиной,

Л.В. Дубицкой, А. В. Ляпцева, Н.И. Одинцовой, Н.И. Орещенко, А.Ю. Пентина,
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Е.Б. Петровой, Н.С. Пурышевой, З.А. Скрипко, А.А. Ульяновой, Н.В. Шароновой,

М.А. Шаталова, О.А. Яворук и др.

Анализ теории и практики образовательной деятельности в системе СПО сви-

детельствует о недостаточной эффективности процесса освоения ИК ЕЕ при ис-

пользовании учебно-методических комплексов, разработанных для общеобразова-

тельных школ. Это связано с особенностью целевых установок на ступени СПО,

количеством учебных часов, выделяемых на освоение общеобразовательных дис-

циплин, а также целесообразностью их адаптации в соответствии с содержанием

будущей профессиональной деятельности (Н. И. Одинцова, З. А. Скрипко,

Е. И. Тупикин).

Отметим, что ИК ЕЕ на уровне СПО имеет существенные отличия от инте-

грированных курсов естественно-научной направленности на разных ступенях не-

прерывного естественно-научного образования. На ступени общего образования

курс нацелен на общеобразовательную подготовку обучающихся, предусматрива-

ющую формирование предметных личностных и метапредметных образователь-

ных результатов, лежащих в основе целостной ЕНКМ обучающегося (И.Ю. Алек-

сашина, А.В. Ляпцев, Н.И. Одинцова, Н. С. Пурышева и др.). На ступени СПО есте-

ственно-научная подготовка предполагает, наряду с общеобразовательной подго-

товкой, формирование общих компетенций, ориентирует обучающихся на осозна-

ние необходимости применения приобретённых фундаментальных знаний не

только в повседневной, но и в будущей профессиональной деятельности (Н.Н. Дву-

личанская, З. А. Скрипко, С.Е. Старостина, Е. И. Тупикин и др.). Курсы естество-

знания, реализуемые на ступени высшего образования, ориентированы на форми-

рование компетенций будущего специалиста, но на более высоком уровне позна-

ния, предусматривают осмысление основных концепций современного естество-

знания через призму философии, истории и других гуманитарных наук (Л. В. Ду-

бицкая, А.Н. Мансуров, Н.И. Одинцова, М.Ю. Королев и др.). Курс «Естествозна-

ние» на ступени СПО обеспечивает преемственность между общим и высшим об-

разованием и актуализирует проблему конструирования содержания интегриро-

ванного курса естественно-научной направленности для системы СПО.
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В исследованиях, посвящённых проблеме интеграции в естественно-научном

образовании (И. Ю. Алексашина, М. Н. Берулава, Б. В. Булюбаш, А.В. Ляпцев,

В. В. Свиридов, М. С. Пак и др.) отмечается, что в сравнении с традиционными ли-

нейными (монопредметными) курсами (биологии, химии, физики), интегрирован-

ные курсы обладают специфичностью по отбору и структурированию содержания,

связанной с определением системообразующего элемента – интегратора. В настоя-

щей исследовательской работе в качестве системообразующего основания кон-

струирования содержания ИК ЕЕ для ступени СПО определяется концептный под-

ход. В его рамках обучающиеся осваивают естественно-научные знания как лич-

ностные смыслы, а система концептов курса способствует интеграции естественно-

научного, гуманитарного содержания в контексте будущей профессиональной де-

ятельности. Осмысление идей, составляющих основу для разработки этого под-

хода, представлено в трудах И. Ю. Алексашиной, Н. В. Бордовской, Н. Л. Мишати-

ной, В. Д. Сухорукова, Л. В. Трубицыной,И. А. Шерстобитовой, А. В. Хуторского,

и др.

Изучение тематики диссертационных исследований последних лет свиде-

тельствует о том, что остаются не изученными вопросы, связанные с разработкой

содержания интегрированных курсов естественно-научной направленности и, в

частности, ИК ЕЕ, адаптированного для ступени СПО, что обусловливает слож-

ность проблемного поля разработки программ интегрированных курсов есте-

ственно-научной направленности, отбора их содержания, организации обучения,

оценки результатов на оперативном уровне.

Анализ научно-методических исследований в области педагогики и психоло-

гии, нормативных документов, изучение актуальной педагогической практики поз-

волили выявить противоречия, проявляющиеся в несоответствии:

- между целевыми установками учебной дисциплины «Естествознание» на

ступени СПО и содержанием существующих учебно-методических комплексов;

- между особенностями интегрированных курсов и не разработанностью ме-

тодики конструирования их содержания для системы СПО;

- между дидактическим потенциалом концептного подхода и отсутствием
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практики его реализации при разработке интегрированных курсов и, в частности,

курса «Естествознание».

Насущность разрешения противоречий обусловливает актуальность исследо-

вания, а также определяет его проблему: необходимость разработки и обоснования

методики, позволяющей конструировать на основе концептного подхода содержа-

ние ИК ЕЕ, предназначенного для ступени СПО.

Актуальность, теоретическая и практическая значимость проблемы позво-

лили определить тему диссертационного исследования: «Конструирование содер-

жания интегрированного курса «Естествознание» на основе концептного под-

хода для системы СПО».

Цель: обоснование концептного подхода для конструирования содержания

интегрированного курса «Естествознание» для системы СПО.

Объект: интегрированный курс «Естествознание» на ступени СПО.

Предмет: методика конструирования содержания интегрированного курса

«Естествознание», ориентированного на развитие ценностно-смысловых

компетенций обучающихся системы СПО на основе концептного подхода.

Гипотеза нашего исследования формулируется в предположении, что

интегрированный курс «Естествознание» будет способствовать формированию

ценностно-смысловых компетенций обучающихся системы СПО, если:

- системным организатором и дидактической единицей содержания курса

выступает концепт, а структура курса представляет собой иерархическую систему

концептов разного уровня;

- ценностно-смысловые ориентиры курса раскрывают взаимосвязи в системе

«Человек – Природа – Общество», отражающие специфику содержания

интегрированного курса естественно-научной направленности;

- отбор и конструирование учебного материала осуществляется в

соответствии с системой концептов интегрированного курса «Естествознание»,

отражающей уровни интеграции содержания естественно-научного знания, и их

роль в формировании ценностно-смысловых компетенций будущих специалистов;
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- методическое сопровождение обеспечивает поэтапное освоение

обучающимися содержания концептов курса и соответствует их иерархической

системе.

Задачи:

1. Провести изучение литературных источников для выявления особенно-

стей ИК ЕЕ в аспекте развития ЦСК студентов СПО и обоснования педагогиче-

ского потенциала концептного подхода при разработке его содержания.

2. Определить иерархическую систему концептов ИК ЕЕ и на её основе

структурировать содержание курса для системы СПО.

3. Осуществить моделирование и описание методики конструирования

содержания ИК ЕЕ на основе концептного подхода.

4. Уточнить критерии оценки уровня усвоения содержания и развития

ЦСК студентов СПО в процессе освоения ИК ЕЕ.

5. В ходе педагогического эксперимента разработать, апробировать и

внедрить в практику методическое сопровождение ИК ЕЕ, направленное на поэтап-

ное осознание, осмысление, освоение обучающимися системы концептов курса.

6. Оценить результативность разработанной методики на основе анализа

проведённой опытно-экспериментальной работы.

Методологическими и теоретическими основами исследования высту-

пили:

● работы Б. С. Гершунского, М. С. Кагана, В. В. Краевского, Ю. Н. Ку-

люткина, А. Н. Леонтьева, И. Я. Лернера, М. Рокича, М. Н. Скаткина, В. И. Сло-

бодчикова, В. А. Ядова и др., посвящённые аксиологическому подходу примени-

тельно к содержанию образования;

● исследования, раскрывающие различные аспекты формирования ком-

петенций личности (И. А. Зимняя, Э. Ф. Зеер, Ю. Г. Татур, А. П. Тряпицына

Н. В. Шестак, А. В. Хуторской и др.);

● концептуальные положения, разрабатываемые в рамках культурологи-

ческого подхода (М. Н. Скаткин, И. Я. Лернер, В. В. Краевский, К. В. Романов,

Л. М. Ванюшкина и др.);
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● исследования, посвящённые интегративному подходу в содержании

естественно-научного образования и специфике разработки интегрированных кур-

сов естественно-научной направленности (И. Ю. Алексашина, М. Н. Берулава,

Б. В. Булюбаш, А. Е. Гуревич, Л. В. Дубицкая, В. Р. Ильченко, Д. А. Исаев,

М. Ю. Королев, А.В. Ляпцев, О. В. Малярчук, Н. И. Одинцова, Н. И. Орещенко,

М. С. Пак, А. Ю. Пентин, Е. Б. Петрова, Л. С. Понтак, Н. С. Пурышева, В. В. Сви-

ридов, З. А. Скрипко, А. В. Теремов, А. А. Ульянова, М. А. Шаталов, О. А. Яворук,

и др.);

● теоретические обоснования, раскрывающие феномен концепта

(С. А. Аскольдов, Н. Н. Болдырева, Л. М. Веккер, Ф. Гваттари, Ж. Делез,

В. Г. Зусман, В. И. Карасик, В. В. Колесов, Е. С. Кубрякова, Д. С. Лихачев,

С. Х. Ляпин, Н. Л. Мишатина, С. С. Неретина, Г. Г. Слышкин, Ю. С. Степанов,

В. П. Телия, М. А. Холодная, И. А. Шерстобитова и др.);

● концептуальные идеи и исследования, раскрывающие педагогический

потенциал концептного подхода (И. Ю. Алексашина, Н.В. Бордовская, Н. Л. Ми-

шатина, В.Д Сухоруков, Л. В. Трубицына, И. А. Шерстобитова, А. В. Хуторской,

В. Ф. Шаталов. Э. П. Эрдниев и др.).

В соответствии с системой поставленных в диссертационном исследовании

задач, направленных на достижение цели, осуществлён выбор следующих методов

исследования:

- теоретические: методы анализа философских, психолого-педагогических и

методических литературных источников применены в ходе обзора результатов

исследования различных авторов по проблемам: конструирования содержания

интегрированных курсов, и, в частности, ИК ЕЕ, а также особенностям разработки

учебных курсов для системы СПО, использования концептного подхода в

естественно-научном образовании в целом, и как способа поиска

системообразующих факторов для интегрированных курсов; метод контент-

анализа использован в ходе оценки положений документов нормативно-правового

характера; методологический анализ использован в рамках оценки результатов и

систематизации документов, отражающих результаты педагогического опыта

10

(учебных текстов, рабочих программ, продуктов образовательной деятельности

обучающихся); методическая интерпретация и систематизация результатов

исследования.

- эмпирические: в том числе, группа частнонаучных педагогических методов

(педагогические наблюдения, педагогический эксперимент), а также группа

частнонаучных методов социологических исследований (анкетирование, опрос);

- статистические методы, такие как: анализ соответствий, выборочный метод,

графический метод, использованы в ходе оценки достоверности результатов

диссертационного исследования, в частности, анализ экспериментальных данных

и их графическое представление.

Этапы исследования:

Первый этап (2015 – 2017 гг.). Проведена работа по изучению отечественных

и зарубежных источников по исследовательской теме. Выявлены методологиче-

ские основы разработки ИК ЕЕ для системы СПО. Уточнено содержание и крите-

рии развития ЦСК студентов СПО применительно к ИК ЕЕ. Исходя из результатов

анализа, были определены цели и задачи исследования, сформулирована гипотеза

исследования. Проведены констатирующий и поисковый эксперименты. Разрабо-

тан план проведения формирующего эксперимента.

Второй этап (2017 – 2018 гг.): Разработана и апробирована на основе кон-

цептного подхода образовательная программа учебной дисциплины «Естествозна-

ние». Разработаны учебно-методические продукты в логике концептного подхода.

Проведён формирующий педагогический эксперимент. Уточнена методика кон-

струирования содержания уроков и компетентностно-ориентированных заданий на

основе концептного подхода.

Третий этап (2018 – 2023 гг.): Разработана программа учебного модуля для

педагогов по освоению и применению разработанной методики. Апробирована и

внедрена в практическую педагогическую деятельность программа ИК ЕЕ на ос-

нове концептного подхода в системе СПО. Дополнено методическое сопровожде-

ние курса «Естествознание», направленное на поэтапное осознание, осмысление,

освоение обучающимися системы концептов курса. Представлена интерпретация,
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обсуждение и анализ данных, полученных в ходе эмпирического исследования,

сформулированы выводы на основе результатов исследования.

Научная новизна исследования состоит в том, что:

1. Средством развития ЦСК студентов ступени СПО рассматривается содер-

жание ИК ЕЕ, интегрирующего естественно-научные знания обучающихся в си-

стеме «Человек – Природа – Общество» в контексте осваиваемой профессиональ-

ной деятельности;

2. Обоснованы возможности использования концепта в качестве интегратора

содержания и дидактической единицы интегрированных курсов естественно-науч-

ной направленности (на примере ИК ЕЕ для системы СПО) и применения в рамках

конструирования таких курсов концептного подхода;

3. Уточнены критерии оценки уровней усвоения содержания и развития ЦСК

студентов СПО при освоении ИК ЕЕ;

4. Осуществлена разработка методики конструирования содержания ИК ЕЕ

для СПО на основе концептного подхода.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что:

1. Уточнены содержание и структура понятия «концепт» в педагогическом

ракурсе и при учёте специфических особенностей ИК ЕЕ;

2. Определена иерархическая система концептов ИК ЕЕ, отражающая уровни

интеграции содержания естественно-научного знания, и их роль в формировании

ЦСК студентов СПО;

3. Создана модель методической системы, предусматривающей пошаговый,

вариативный алгоритм работы при конструировании содержания ИК ЕЕ на основе

концептного подхода для системы СПО.

Практическая значимость результатов исследования подтверждается тем,

что:

1. Разработана на основе концептного подхода и апробирована рабочая про-

грамма ИК ЕЕ для специальностей социально-экономического профиля системы

СПО;

2. Апробированы и внедрены в образовательную практику модели уроков,
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направленных на поэтапное освоение иерархии концептов ИК ЕЕ, методические

рекомендации по конструированию содержания уроков разных типов и КОЗ раз-


[…]


Рефлексивно-оценочный
Изучение учебного материала через призму кон-
цептов мне кажется целесообразным

2,3% 0,0% 20,9% 48,8% 27,9%

Я смогу применить полученные знания в своей де-
ятельности

0,0% 2,3% 7,0% 48,8% 41,9%

Мои знания в области естественных наук стали бо-
лее системными и структурированными

2,3% 0,0% 20,9% 39,5% 37,2%

На уроках естествознания я научился так хорошо
доказывать свою точку зрения, что к моему мне-
нию стали прислушиваться

0,0% 18,6% 20,9% 48,8% 11,6%

На уроках естествознания я научился излагать свои
мысли и чувства просто и понятно для других

2,3% 9,3% 18,6% 37,2% 32,6%

Предполагаемые цели изучения курса, на мой
взгляд, достигнуты

2,3% 4,7% 20,9% 30,2% 41,9%

На уроках естествознания я научился обдумывать
ситуацию перед принятием решения.

0,0% 4,7% 16,3% 34,9% 44,2%
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На уроках естествознания я научился, как ставить
перед собой цель и достигать её

0,0% 9,3% 25,6% 30,2% 34,9%

Я осознаю значение естественно-научных знаний
для освоения будущей профессии

0,0% 4,7% 18,6% 53,5% 23,3%

Задания предполагали определение личной позиции
ученика по вопросам взаимодействия природы и че-
ловека

2,3% 2,3% 27,9% 34,9% 32,6%

На уроках естествознания мне помогли узнать мои
способности (что я могу), чтобы я правильно опре-
делился с будущей профессией

2,3% 11,6% 30,2% 44,2% 11,6%

Мой уровень естественно-научных знаний повы-
сился

0,0% 2,3% 11,6% 46,5% 39,5%

На уроках были созданы условия, чтобы я мог вы-
сказать своё мнение

0,0% 0,0% 14,0% 32,6% 53,5%

Я стал более критически относиться к естественно-
научной информации

2,3% 11,6% 39,5% 30,2% 16,3%

На уроках естествознания я получил необходимые
мне (глубокие) знания по физике, химии, биологии

4,7% 9,3% 27,9% 32,6% 25,6%

В целом своими результатами освоения курса
«Естествознание» я доволен

0,0% 0,0% 7,0% 23,3% 69,8%
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Приложение М

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА МОДУЛЯ (фрагмент)

Методика конструирования интегрированного курса «Естествознание»

для системы СПО на основе концептного подхода

Цель: освоение учителями методики конструирования интегрированного

курса «Естествознание» для системы СПО на основе концептного подхода.

Категория слушателей: Специалисты с высшим педагогическим и непеда-

гогическим образованием и средним специальным образованием, преподаватели

ГПОУ биологии, химии, физики, географии, естествознания

Форма обучения: очно-заочная.

Календарный учебный график:

Общий объём модуля в часах – 18 .

Планируемые результаты обучения

Задача профессиональной деятельности: Проектирование содержания и реализация образовательных
программ учебных дисциплин на основе концептного подхода как основы целеполагания и отбора со-

держания учебного предмета.

Профессиональные
компетенции

Слушатель должен знать:
Слушатель должен

уметь:

Слушатель должен владеть
(приобрести опыт деятель-

ности)

ПК5.2. Способ-
ность определять
целеполагание, кон-
струировать содер-
жание учебного ма-
териала интегриро-
ванного курса
«Естествознание»
на основе концепт-
ного подхода.

З5.2.1. Характеристики
концепта как дидактиче-
ской единицы интегриро-
ванного курса «Естество-
знание»
З5.2.1. Принципы отбора и
конструирования учебного
материала на основе иерар-
хии концептов учебного
предмета.
З5.2.2. Критерии анализа
урока естествознания на
основе ЦСО.

У5.2.1. Осуществлять пе-
дагогическое целеполага-
ние с учетом особенно-
стей интегрированного
курса «Естествознание»
на ступени СПО.
У5.2.2. Отбирать учебный
материал на основе ЦСО
интегрированного курса
«Естествознание».

О5.2.1. Определения плани-
руемых образовательных ре-
зультатов в масштабах курса,
темы курса, урока
интегрированного курса
«Естествознание».
О5.2.2. Конструирования
учебных текстов курса
«Естествознание» на основе
ЦСО.

Задача профессиональной деятельности: Планирование и проведение учебных занятий в соответ-
ствии с ФГОС и на основе знаний об учебной деятельности обучающихся, учебном содержании и

эффективных методиках обучения.
Профессиональ-
ные компетенции

Слушатель должен
знать:

Слушатель должен
уметь:

Слушатель должен вла-
деть (приобрести опыт де-

ятельности):
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ПК6.1. Способ-
ность анализиро-
вать концептуаль-
ные основы разра-
ботки содержания
и методики пре-
подавания учеб-
ных предметов в
соответствии с
ФГОС.

З6.1.1. Основы методики
преподавания, основные
принципы компетент-
ностного подхода, виды
и приёмы современных
педагогических техноло-
гий.
З6.1.2. Специфику мето-
дики преподавания инте-
грированного курса
«Естествознание» в соот-
ветствии с его целевыми
установками.

У6.1.1. Отбирать и си-
стематизировать мате-
риал по конкретным те-
мам (концептам) с учё-
том современных пред-
ставлений и тенденций
развития естественно-
научных знаний.
У6.1.2. Выявлять плани-
руемые результаты обу-
чения с учётом особен-
ностей интегрирован-
ного курса.
У6.1.3. Анализировать
учебный материал
курса на основе поли-
контекстуального и
концептного подходов.

О6.1.1. Планирования и
проведения учебных заня-
тий с учётом современных
достижений естественных
наук, адаптированных к со-
держанию курса «Есте-
ствознания».
О6.1.2. Анализа планируе-
мых образовательных ре-
зультатов курса «Естество-
знание», включая предмет-
ные моно- и интеграцион-
ные результаты.
О6.1.3. Анализа содержа-
ния урока в соответствии с
целевыми установками
курса

ПК6.2. Способ-
ность планиро-
вать образова-
тельную деятель-
ность учителя и
учащихся для
всех компонентов
методической си-
стемы по пред-
мету в соответ-
ствии с его кон-
цепцией и требо-
ваниями ФГОС.

З6.2.1. Специфику мето-
дики обучения естество-
знанию.
З6.2.2. Особенности от-
бора содержания инте-
грированного курса
«Естествознание» в кон-
тексте его целевых уста-
новок.
З6.2.3. Характеристики
образовательных техно-
логий и модели уроков
естествознания в соот-
ветствии с иерархией
концептов.

У6.2.1. Использовать
эффективные педагоги-
ческие технологии при
планировании занятий,
которые способствуют
развитию мотивации
изучения фундамен-
тальных основ науки.
У6.2.2. Разрабатывать
компетентностно-ори-
ентированные задания
разного уровня с учетом
специфики образова-
тельных технологий и
моделей уроков.

О6.2.1. Использования эф-
фективных педагогиче-
ских технологий при про-
ектировании уроков есте-
ствознания в контексте
ФГОС.
О6.2.2. Конструирования
уроков естествознания в
соответствии с иерархией
концептов курса

Общепрофессиональные компетенции и общие компетенции, подлежащие развитию в течение
всего процесса обучения:

- способность работать в команде, толерантно воспринимать социальные, культурные и
личностные различия;
- способность использовать естественнонаучные и математические знания для ориентирования
в современном информационном пространстве;
- способность самостоятельно приобретать и использовать, в том числе с помощью
информационных технологий, новые знания и умения, непосредственно не связанные со
сферой профессиональной деятельности.
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Описание образовательного процесса в рамках данной рабочей программы

№
п/
п

Тема занятия (не-
скольких занятий)

Кол-
во ча-
сов

Формы
организации

учебных
занятий

Основные элементы содержания

1. Особенности ин-
тегрированного
курса «Естество-
знание» в усло-
виях профилиза-
ции

9 Лекции 6 Ведущие идеи и ценностно-смысловые ориентиры
(ЦСО) естественно-научного образования
Сравнительный анализ ЦСО курсов естественно-
научной направленности в рамках предметного и ин-
тегративного подходов.
Отбор содержания предметных и интегрированных
курсов естественно-научной направленности в кон-
тексте ЦСО.
Ведущие идеи и ценностно-смысловые ориентиры
(ЦСО) курса «Естествознание».
Ценностно-смысловые компетенции как планируе-
мые образовательные результаты изучения курса
«Естествознание»

Практиче-
ские занятия
3

Анализ учебных текстов предметных и интегриро-
ванных курсов в контексте ЦСО.
Разработка ЦСО курса, темы курса, урока для инте-
грированного курса «Естествознание».
Алгоритм детализации планируемых образователь-
ных результатов в интегрированном курсе «Естество-
знание»: урок, тема, курс.

3. Методика препо-
давания интегри-
рованного курса
«Естествознание»
на основе кон-
цептного подхода

9 Лекции 5 Концепт как дидактическая единица содержания.
Иерархия концептов интегрированного курса «Есте-
ствознание»
Особенности отбора содержания интегрированного
курса в контексте метаконцептов курса.
Анализ планируемых образовательных результатов в
масштабах курса, темы курса, урока.
Виды уроков естествознания в соответствии с иерар-
хией концептов

Практиче-
ские занятия
4

Выявление концепта урока, подтемы, темы
Использование на уроке приемов концептного ана-
лиза и синтеза текста.
Анализ и разработка компетентностно- ориентиро-
ванных заданий в соответствии с иерархией концеп-
тов курса
Моделирование уроков по курсу естествознания раз-
ных типов.
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Приложение Н

Анкета для выявления востребованности среди педагогов
экспериментальной методики

Уважаемые коллеги!

Вы освоили компоненты методики конструирования содержания

интегрированного курса «Естествознание» на основе концептного подхода.

Мы просим дать обратную связь!

Анкета анонимная. Результаты опроса будут использоваться только в

обобщённом виде. Убедительно просим Вас отвечать развернуто на

предложенные вопросы

1. Каково значение определения концепта в качестве дидактической единицы

содержания интегрированного курса «Естествознание»?

2. На какие компоненты методической системы курса «Естествознание»

(целевой, содержательный, процессуальный, результативно-оценочный) в большей

степени на ваш взгляд ориентирован концептный подход?

3. Как Вы определите методическую ценность освоенной методики

конструирования содержания интегрированного курса «Естествознание» на основе

концептного подхода?

4. В чем вы видите достоинства приемов работы с концептами в процессе

преподавания курса «Естествознание» по сравнению с традиционными приемами

работы с учебной информацией?

5. Каковы на ваш взгляд сложности внедрения концептного подхода в

педагогическую практику преподавания интегрированного курса

«Естествознание»?