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«Естествознание», которой посвящено диссертационное исследование Кисе-

лева Ю.П., определяется существующими противоречиями:
− между целевыми установками учебной дисциплины «Естествозна-

ние» на ступени СПО и содержанием существующих учебно-методических

комплексов;
− между особенностями интегрированных курсов и не разработанно-

стью методики конструирования их содержания для системы СПО;
− между дидактическим потенциалом концептного подхода и отсут-

ствием практики его реализации при разработке интегрированных курсов и, в

частности, курса «Естествознание».
В связи с этим представляется важным и актуальным поиск ответа на

вопрос: Каковы теоретические основания для разработки методики конструи-

рования содержания интегрированного курса «Естествознание», ориентиро-

ванного на развитие ценностно-смысловых компетенций обучающихся си-

стемы СПО на основе концептного подхода?
Новизна исследования и полученных результатов, выводов и реко-

мендаций, сформулированных в диссертации.
Наиболее значимым результатом исследования с точки зрения его но-

визны является методика конструирования содержания интегрированного

курса «Естествознание» интегрирующего естественно-научные знания обуча-

ющихся в системе «Человек – Природа – Общество» в контексте осваиваемой

профессии, ориентированного на развитие ценностно-смысловых компетен-

ций обучающихся системы СПО на основе концептного подхода, кроме того

обоснованы возможности использования концепта в качестве интегратора со-

держания и дидактической единицы интегрированных курсов естественно-
научной направленности (на примере интегрированного курса «Естествозна-

ние» для системы СПО) и применения в рамках конструирования таких курсов

концептного подхода. Важно подчеркнуть, что осуществлена разработка ме-

тодики конструирования содержания интегрированного курса «Естествозна-

ние» для СПО на основе концептного подхода, а также уточнены критерии

оценки уровней содержания и развития ценностно-смысловых компетенций

студентов СПО при освоении интегрированного курса «Естествознание».
Значимость для науки и практики полученных автором диссерта-

ции результатов заключается в том, что в них поставлена и решена научная

задача разработки содержания интегрированного курса «Естествознание» для

системы СПО на основе концептного подхода, ориентированного на развитие

ценностно-смысловых компетенций обучающихся.

Основные положения диссертационного исследования, авторские разра-

ботки и полученные выводы служат развитию научных основ, методологии и

методики преподавания интегрированного курса «Естествознание»: уточне-

ние критериев оценки уровня развития ЦСК обучающихся системы СПО в

процессе освоения курса «Естествознание» позволяет установить взаимосвязь

и осуществлять интеграцию учебных предметов общеобразовательного цикла

и дисциплин в структуре общего и профессионального образования; на основе

концептного подхода разработана методика конструирования содержания ин-

тегрированного курса «Естествознание», ориентированного на развитие цен-

ностно-смысловых компетенций обучающихся системы СПО; выделение

иерархической структуры концептов учебного курса позволило обосновать

типологию уроков и компетентностно-ориентированных заданий, актуальных

для преподавания интегрированного учебного кура «Естествознание»; разра-

ботанные рабочая программа курса и методические материалы по ее реализа-

ции обеспечивают возможность внедрения результатов исследования в педа-

гогическую практику.
Конкретные рекомендации по использованию результатов и выво-

дов диссертации.
Разработанная автором теоретическая модель может использоваться при

анализе и разработке других интегрированных курсов естественно-научной

направленности. В практике преподавания значимость полученных результа-

тов определяется возможностью использования материалов и выводов диссер-

тации в учебных курсах, ориентированных на освоение подходов к конструи-

рованию содержания интегрированных, междисциплинарных курсов есте-

ственно-научной направленности.
Разработанная и апробированная рабочая программа интегрированного

курса «Естествознание» для специальностей социально-экономического про-

филя системы СПО на основе концептного подхода может выступать основой

для проектирования учебно-методического комплекса на учреждений СПО;

апробированные и внедренные в образовательную практику модели уроков,

направленные на поэтапное освоение иерархии концептов интегрированного

курса «Естествознание» могут быть использованы при конструировании про-

грамм урочной и внеурочной деятельности по естественно-научному направ-

лению; разработанный в ходе исследования комплект методических материа-

лов по конструированию содержания уроков разных типов и компетент-

ностно-ориентированных заданий разного уровня на основе концептов, могут

быть использованы частично при разработке образовательных событий (тема-

тических недель, интегрированных и междисциплинарных уроков и др.), или

комплексно при освоении естественно-научных дисциплин и предметов си-

стемы СПО и общеобразовательных учреждений. В этой связи открываются

новые направления научно-исследовательской работы в области осуществле-

ния интегративного подхода в естественно-научном образовании.
Разработанные и апробированные модули образовательной программы

«Методика конструирования интегрированного курса «Естествознание» для

системы СПО на основе концептного подхода» и методические рекомендации

по использованию концептного подхода в педагогической практике при кон-

струировании интегрированного курса «Естествознание» могут быть внед-

рены в содержание курсов повышения квалификации педагогов, обучающихся

в системе постдипломного образования.
Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

заключений.
Положения, сформулированные в диссертации, основаны на большом

объёме фактического материала, выводы полностью обоснованы совокупно-

стью приведённых данных, выбор методов исследования и статистическая об-

работка экспериментальных данных адекватны поставленным задачам, досто-

верность результатов не вызывает сомнения.
Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замеча-

ния по оформлению.
Диссертация Киселева Юрия Петровича «Конструирование содержания

интегрированного курса «Естествознание» на основе концептного подхода

для системы СПО» − научно-квалификационная работа, посвященная актуаль-

ной проблеме совершенствования системы образования в России. Она пред-

ставляет собой самостоятельное завершенное исследование, соответствует

установленным требованиям по объему текста и стилю изложения, написано

на должном научном уровне.
В ходе экспериментальной работы установлено, что освоение обучаю-

щимися системы концептов интегрированного курса «Естествознание» как си-

стемы личностных смыслов, оказывает положительное влияние на развитие

ценностно-смысловых компетенций обучающихся системы СПО. Проведён-

ное автором экспериментальное исследование свидетельствует о результатив-

ности реализации разработанной методической системы.
Представленная работа соответствует научной специальности 5.8.2 Тео-

рия и методика обучения и воспитания (обществознание и естествознание,

уровень среднего профессионального образования). В целом диссертационное

исследование отличается полнотой и ясностью изложения, что свидетель-

ствует о высокой научно-исследовательской компетентности автора работы. В

работе даны определения базовым понятиям, ясно изложен методологический

аппарат исследования, определены критерии и показатели оценивания резуль-

татов.
Исследование обладает внутренним логическим единством полученных

результатов. Работа содержит достаточное количество исходных данных, имеет

пояснения, рисунки, диаграммы, примеры.
Диссертация содержит новые научные результаты и положения, выдви-

гаемые для публичной защиты и отражает высокую степень поисково-иссле-

довательской деятельности автора.
В диссертации имеются все необходимые ссылки на авторов и источ-

ники заимствования материала или отдельных результатов.
Оценивая работу Ю.П. Киселева в целом, следует обратить внимание на

следующие ее несомненные достоинства:
− системность и научность изложения материала, проявившиеся в тео-

ретической и практической частях данного исследования;
− анализ и сопоставление целого ряда научных позиций как на уровне

педагогической теории, так и в экспериментальной части исследования;
− раскрытие сущности понятий «концепт», «концептный подход» с уче-

том специфики интегрированного курса «Естествознание» и его практико-
ориентированной направленности на развитие ЦСК обучающихся СПО;

− выявление иерархии концептов в структуре интегрированного курса

«Естествознание» (метаконцепты – мегаконцепты – концепты смыслового

блока – частные концепты), которое позволило автору разработать и описать

модель методики конструирования содержания курса на основе концептного

подхода, в которой концепт выступает в качестве дидактической единицы со-

держания. Это определило специфику авторского конструирования уроков

(интрадисциплинарный, мультидисциплинарный, интердисциплинарный) и

компетентностно-ориентированных задач (предметные, межпредметные, ме-

тапредметные);
− логическая стройность и завершенность работы, которая не противо-

речит значительным перспективам ее развития.
Несмотря на несомненные достоинства работы, нельзя не отметить за-

мечания и некоторые аспекты исследования, требующие, на наш взгляд, разъ-

яснения и уточнения:

1. Учитывая, что автор диссертации в качестве одного из свойств кон-

цепта выделяет контекстуальность (с.40), полезно было бы выяснить, чем кон-

цептный подход отличается от контекстного обучения, разработанного Вер-

бицким А.А. (последовательное моделирование в формах учебной деятельно-

сти студента предметного содержания его будущей профессиональной дея-

тельности).
2. В приложении Ж на стр.192-199 представлен сценарный план мета-

предметного урока по теме «Структуры мира природы: единство многообра-

зия» (Сценарий урока концептного синтеза). Автор считает первым этапом

урока групповое уточнение содержания и структуры рассматриваемого кон-

цепта, а вторым этапом – синтез освоенных ЦСО контентов описанные на

этапе «Осмысления». Такой подход к определению этапов урока является не

понятным с точки зрения структурирования урока так как в сценарии урока

присутствуют и актуализация знаний, и целеполагание на этапе «Вызова», в

сценарии внимание уделено и «Рефлексии», и другим этапам урока.
3. Возникает вопрос, насколько целесообразно использование категории

«концепт» в понятийном аппарате методики преподавания естественных

наук? Например, в методологии и науке имеется категория «универсальные

понятия». Почему не они были использованы при конструировании курса?
4. В тексте диссертации встречается большое количество аббревиатур,

несмотря на наличие списка сокращений, текст воспринимается сложно.
5. Имеются погрешности в оформлении библиографического списка.
Указанные недостатки не носят принципиального характера, не затраги-

вают гипотезу работы Киселева Юрия Петровича, ее основные идеи и резуль-

таты исследования. Они не влияют на общую положительную оценку выпол-

ненного исследования, имеющего важное теоретическое и практическое зна-

чение.
Подтверждение опубликованных основных результатов диссерта-

ции в научной печати.
Основное содержание диссертации опубликовано в 17 публикациях ав-

тора по теме исследования общим объемом 8,84 п.л. (авторских − 7,49 п.л.), в

том числе в 9 статьях в журналах из перечня ВАК.
Заключение о соответствии диссертации критериям,

установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней.
Диссертационное исследование Киселева Юрия Петровича

«Конструирование содержания интегрированного курса «Естествознание» на

основе концептного подхода для системы СПО» представляет собой